Ampliatu primò cõclusio, vt sit vera, nõ solũ q̄do dicta sententia est declaratoria cen-

684. sũræ latæ à iuro, sed etiam si fuerit declaratoria censuræ latæ ab homine, vt v.g. si quis fuit declaratus ab Episcopo excommunicatus ob contrauentionem præcepti sibi iniuncti sub pena excommunicationis, vt bene exemplificat *Gemuensis loco supracit. & prosequuntur omnes ferè DD. citati, & si Suarez loco secundo citato n. 21. restringat hæc ampliacionem in illa declaratione, qua præcipitur aliquis denunciari excommunicatus ab eodem iudice, iuxrà sententiam contra eum latam, quod pertinet ad aliam materiam, vt de se patet, & infra dicemus. Fauet huic ampliacioni, Rota Romana apud *Achill. de Grassis supra n. 7. ibi secus autem in sententia declaratoria incursum censurarum, vel propter sententiam excommunicationis, latam à lege, vel incursum censurarum, propter inobedientiam literarum Apostolicarum, quia tunc prædicta sententia habet annexum factum, super quo potuit decipi iudex, ideo requiritur tres sententia, vt appellatio non suspendat.**

Ex qua conclusione cum ampliacione sequitur, quod pendente dicta appellatione

649. à declaratoria vt supra, nõ possunt contrariam affigi cedulones. Ita supponunt omnes Doctores supracitati, dum docent, proficere dictam appellationem ad vtrumque effectum deuolutiuum, & suspensiuum, expressè *Suarez cit. sect. 15. n. 20. ibi, & ideo post talem sententiam, facilius potest impediri per appellationem, quia talis sententia nec excommunicat, nec directè declarat illum excommunicatum, sed reum criminis, &c.* imò *Sanchez supradictato lib. 3. opuscul. moral. e. unico dub. 31. n. 43. ad finem*, arguit à fortiori, si .n. appellatio à sententia excommunicationis, impedit, secundum aliquos, denunciationem, ergò multò magis à sententia declaratoria ipsius; clarius *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana suprac. e. 23. in principio. Vulpe cit. c. 1. n. 26. ibi ad eò appellatio à declaratoria excommunicationis impedit denunciationem vt nõ possit affigi cedulones, nisi post decem dies à die lata sententia, Iul. Clar. loc. suprac. & per consequens*

650. eius gesta interim valent tamquam à tolerato, quod etiam aduertit, *Bonacina loco*

651. *supracit. vers. Hinc ulterius*, Si autem de facto affingeretur cedulones, & sic fuerit talis denunciatus, debent amoueri dicti cedulones, & reuocari dicta denuntiatio, ita supponit, *Gemuensis loco supracit.* datur

652. tamen hoc casu absolutio ad beneplacitum, vt Rota apud *Achill. supra n. 9. ibi, & propterea in vna Gerudensi fructuum in absentia remocauit publicationem, & absoluti ad beneplacitum, prosequitur Riccius supra c. 64. n. 32. ad finem*, interim aut, an debeat curari, patet ex supradictis *sub nu. 648.* vbi ex *Hurtado dixi*, hanc sententiam non trahere secum executionem, nisi post decem dies, in quibus

quibus potest appellari intellige quoad effectum citationis: si de facto affingeretur post appellationem cedulones, & hoc est, quod dixit *Layman et alios ibid.* ibi *suspendit nihilominus effectum denunciationis, & ante cum Anila supra sit. conclusione ubi. unde talis denunciatus, non est citandus post appellationem.* id est à declaratione, citans *Namus. conf. 12. & 20. de sent. excommunic.* neq. ipse tenetur alios citare *Cartar. sup. n. 22.* Ampliatur secundò conclusio, etiam si fuerit deserta appellatio vt dixi supra n. 214. & in terminis notat *Marius Antoninus lib. 1. variar. refol. 112. casu 74.* vbi habes alias ampliaciones. requiritur enim sententia super desertione dictæ appellationis, antequam affigantur cedulones. fauet *Riccius sp. 1. praxis dec. 506. in additione Neapolitana, qui decif. 599.* declarat, ad quem iudicem pertineat declarare appellationem desertam, scilicet ad iudicem superiorem, si coram eo fuit introducta appellatio, alias spectat ad iudicem à quo.

653 Limitatur primo cōclusio, vbi factū, pro quo declaratur, quis incidisse censuram, est notorium v.g. percussisse clericum extraxisse reum ab Ecclesia, non soluisse debitum iussum solui sub pena censuræ late sententia, nam hoc casu, neque à declaratoria datur appellatio ad effectum suspensiuum e. *peruenit de appellat.* stante n. notorio cessat ratio conclusionis, quod iudex, potest decipi, ergò deficere debet dispositio, *praxis Archiepiscopalis Neapolitana supra, declaratione 1. Alter. lib. 3. disp. 5. o. 3. vers. 4. dubitari potest,* hoc innuit Rota apud *Gorcium decif. 44. ad finem* ibi, *quia ipsi loquuntur, & antibus difficultatibus, ex facto pendentibus, Marius Antoninus lib. 1. variar. refol. 71. ad finem,* ibi tum quia cū hic ageretur de notorio spolio, & usurpatione, potest non obstante appellat. fieri excommunicationis publicatio, tam in *Barrosys,* quam alibi per *Cedulonem affissioni, Abbas & c. prosequuntur Riccius n. 33. Vesp. 6. ad fin. Cartar. n. 23.* qui subdit, q. pars est citanda ad videndum factum esse notorium, cōtra aliquos, qui volebat, in notorijs, posse procedi sine citatione, quia multa videntur notoria, quæ verè non sunt, qui etiam ultra progreditur subdens, quod hoc casu à sententia iudicis declaratis factum notorium possit appellari; nam iudex etiam in hoc potest decipi, allegans *Namus. Conf. 5. de sent. excomm.* quod etiam indicant *Layman supra. vers. 6. quare ad fin. & Anila supra. conclus. 2.* qui omnes docent, quod licet à facto notorio non appellatur, tamen à sententia declarante factum notorium detur appellatio, & prosequitur *Diana,* dum hæc sub prelo essent, vifas. p. 5. tract. 9. refol. 30. intellige, nisi utatur iudex cōtutele, quam tradit *Grammatellus dic. 69. n. 1.* ibi *unde innotuit rursus, & innotuit pronuntius factum, de quo agitur esse*

notorium, clarius *Baiardus ad Clarum lib. 5. §. final. q. 9. n. 9.* Qui primò ex *Lancellotto,* dicit, quod iudex à quo non poterit deuenire ad executionem in notorijs, si a iudice ad quem fuerit inhibitum. Secundò subdit, quod in delicto notorio iudex potest denegare appellationem, & suam exequi sententiam, ante tamen inhibitionem iudicis ad quæ, dummodo appareat in sententia, quod iudex condemnauit reum vti de notorio crimine, secus autem si simpliciter condemnauit, vt quemlibet criminolum, nam tunc 656 teneretur appellationem admittere, debet ergò iudex in capienda informatione, probare excessum fuisse publicum, manifestum, vel notorium, vel fuisse factum ita notorium, quod nulla tergiversatione possit celari, nec aliquo suffragio iuari, nēpe factum in presentia plurium personarum, id spectantium, ac videntium, ex quorum testimonio, id sit factum publicum, & manifestum vt dixi supra n. 143. & infra etiam recoll. seq. cū de notorio Clerici percussore, dicitur. *Adriano terminis nostris, Alphonsum Villant in pract. criminali lib. 3. tract. de modo procedendi in notorijs, conclus. 2.* vbi quod debet iudex super notorio informationem capere. Non autem per hoc, quod non sit capta informatio, si verè factum fuit notorium, sententia est invalida *Afflic. decis. 178. n. 7. vbi Vrsillus Seraph. decis. 393. n. 14.* quem etiam vide *dec. 366.* vt adducas, quod delictum namque sit notorium, imò dico, quod factum potest esse ita notorium, vt iudex possit procedere ad declarationem sine aliqua sollempnitate, & etiam sine citatione, vt patet *BD. citatos supra n. 141.* habetur per *Vrsillum loco supra sit. Layman lib. 1. tract. 5. c. 6. n. 5. vers. nihilominus ad finem & Franciscum Leonem in suo thesauro fori Ecclesiastici p. 3. m. 110. & 112.* qui loquitur in notorio per propriam Rei confessionem, & si qualitate, quo casu potest talis confessio pro parte acceptari, & pro parte impugnari, & de notorijs in generali, idem repetit *ibidem num. 162.* loquendo de incurso in censuras *Balthæcenæ.* istos autem Auctores docentes, in facto notorio non esse opus citatione, intellige deberi pro actu prolationis sententiæ, nō autē pro actu discussionis super notorietate facti, probat *Jacobus Laurentius de iudicio suspecto c. 11. sub n. 1. ad finem.* Vt igitur possit iudex Ecclesiasticus à quo, denegare appellationē, & hoc non obstante affigere cedulones, debet esse excessus manifeste notorius vt supra, alias si est dubium factum, & 658 possit pars contrariā probare, non potest negari appellatio, fauet *Anila loco supra sit.* ibi *Ego appello allegans, quod ego non feci id, propter quod erat imposita excommunicatio, vel quod factum est dubium, & antea dixit P. linus*

finis in cap. n. 6. vers. & ideo dicit, de spon-
salibus, ubi tamen quando declaratur, quem in-
currisset excommunicationem latam ab homine,
vel a iure, & sic est dubium factum propter
quod incurrisset dicitur excommunicationem,
poterit appellari &c. quem videas omnino ad
supradictam doctrinam de citatione n. 4. Limi-
tatur secundo quando est sententia declarato-
659 ria censurarum latarum à non partitione rei
iudicatae, tunc enim quia declaratoria est pars exe-
cutionis rei iudicatae, sicut ab ipsa executione
non datur appellatio, ita etiã à dictis censuris,
ita post *Geminianum*, *Ruinam Lancelotti*, &
Rosam Romanam, *Ricciolus supradictus cap.*
84. num. 35. Cartar. loco primosupradictato
Imò nota, quòd quando censura servatur
660 in subsidium tunc appellando quis à parti-
tione, expirant censurae, vide *Seraphinum de-*
st. 1296. n. 2.

Limitatur tertio in declaratoria censurarum
latarum contra obligatum in forma Camerae,
quia tunc non est proprie sententia declara-
toriae, sed magis denunciatio, ut post *Galle-*
stium, de archiepiscopum, & Casadorum, notat idè
Ricciolus supra n. 36. quòd inhibitiò emanata
vigore appellationis interpositae à declaratio-
ne facta vigore obligationis, ut sup. nõ afficiat,
quia habetur ut calumniosa, *Lancelotti. p. 2. de*
attentatis c. 20. lim. 7. ad fin. Cartar. sup. n. 25.

Limitatur quarto, quando fertur dicta de-
661 claratoria contra eos, qui citati, fuerant ef-
fecti, veri contumaces; nam contumax non ap-
pellat. l. 1. c. quorum appellatio non recipiatur,
in terminis *Marci Antonini lib. 1. var. re-*
sol. 71. n. 12. ubi idè dicit de eo, qui opponit de
utilitate eiusdem sententiae, nam si fuit contu-
max, non auditur *ibid. n. 6.* idem dicas de con-
uictis, vel confessis, *Lancelottus supra v. p. 12.*
sumptus. 4. n. 14. fol. mibi 248.

Limitatur quinto si fuit commissa causa de-
662 legationis cum clausula, *appellationis remota*
ut supra diximus quæsto precedenti, fauet
Pancis Archiep. Neapolitana c. 23. n.

Limitatur sexto in appellatione à sententia
663 denunciationis. Annaduertendum DD. cõ-
funderè hæc duo, declarare, & denunciare, lo-
quendo secundum iura antiqua, secundum quæ
denunciatus dicebatur ille, qui nominatim erat
declaratus incidisse excommunicationem, &
evitandus ut patet in *cap. primum c. 1. de ap-*
pellatio. cum dõmõrõlõrõ. tamen verè denuncia-
tio hodie differt à declaratione, nam hodie etiã
declaratus aliquis per iudicem si non est denu-
ciatus non debet evitari ut supra recoll. sequi.
Videte pro nunc *Alter. lib. 5. disp. 5. c. 3. vers. 3.*
dubitat. Hoc posito, limitationis huius sensus
664 potest esse primò, ubi non solum quis fuit
declaratus, excommunicationem incidisse, sed
etiã præceptum ut talis denunciaretur excom-
municatus per cedulones, vel in Ecclesia secun-
dum morem regionis, utrum à tali præcepto

possit appellari, & talis appellatio efficiat, ut
sequuta affixione cedulonũ, & hoc casu, quæ talis
debeat nõ evitari docet *Al. sup. ver. 4. dubitari*
potest, ibi, quando verò fauet *Layman supras.*
loco, Secundus sensus, utrum post affixos cedu-
lones possit quis appellare à dicta denuncia-
tione, & respõdetur negatiue ut per *Alter sup.*
& alios licet non appellatio præcedens affixionẽ
illam impediatur, si tñ sũt iã affixi, nihil prodest.

Limitatur septimò in præcepto facto alicui;
ut soluat sub pena excommunicationis, quãdo
potest appellare à dicto præcepto, *Castellinus*
de elect. c. 12. n. 37. vers. quibus, estq. idem cũ
eo quod post Seraphin. dixi supra lim. 2. ad finem.

Hac occasione quæro an ab edicto, seu sen-
tentia generali Episcopi prohibente, vel iuben-
te aliquid sub pena excommunicationis ipso
665 facto possit appellari; ita quòd ipsa appella-
tione pendente, dictum edictum, vel sententia
generalis nullũ possit operari effectum? Ratio
dubitandi est, quia *Conarr. in regula passifor*
p. 2. §. 4. sub n. 7. & Rota diversorum decis. 41.
num. 13. & seq. p. 2. in nouissimis, docere viden-
tur, quòd à statuto iniquo, vel aliàs inualido de-
tur appellatio & *Decianus tract. criminali lib.*
2. c. 38. n. 10. expressè probat, statuti vires sus-
pendi per appellationem, si igitur hoc procedit
in statuto, ergo à pari in edicto, & sententia ge-
nerali, iuxta supra dicta in recoll. 1. Hoc tamen
non obstante in contrarium est opinio proba-
lior, & magis à Doctoribus recepta, quia ut
supra dixi, à pena legis non datur appellatio
sicut datur à declaratoria incursum ipsius pænæ.
cap. expientes §. quod si, verbo priuatos de elect.
in 6. quæ sententia est communiter approbata
ut latè per *Gabriel. in suis communibus conclus.*
tit. de regulis iuris conclus. 3. num. 58. item quia
appellatio non habet locum, nisi ubi interue-
nit grauamen, sed per edictum, vel sententiam
generalem, sicuti per legem, & statutum non in-
fertur grauamen aliquod quãdo enim lex est iã
facta, non debemus de ea, sed secundum eam
iudicare, ut habetur in *c. in istis dist. 4. & c. de*
lectissimi 18. q. 2. quæ iura ad hoc allegat An-
dreus de Ysmael in tit. de prohibita alienat. seu
di. per Lottar. vers. Haque, ad finem in offitio
frudor. quod est dicere per legem, cui tenentur
omnes obedire, nemo aliquo modo censetur
gruari. *Bald. in c. ad nostram col. 2. de appell.*
cum alijs, quos nouissimè visus, probat, & alle-
gat *Iulius Cartarus in suis decis. criminalibus*
Guria Archiep. Mediolan. decis. 9. num. 19.
qui loquitur de appellatione prætexta Cleri Me-
diolan. contra edictum circa asportationem ar-
morum à Clericis, sub pena excommunicatio-
nis.

De quinto casu, in quo dubitari potest, an excusari possit penitens ab incurfu censurarum ab homine, scilicet ubi talis, & si non appellauit, tamen dixit sententiam censurarum latam contra se, esse nullam.

Huius casus decisio habetur in cap. solet seu 2. de sent. exco. in 6. ubi habetur secundum gloss. ibidem, quod qui prætendit excommunicationem contra se latam, esse nullam ex aliqua rationabili causa, si non petat absolutionem ad cautelam, sed petat admitti approbandam excommunicationem esse nullam, pendente probatione nullitatis (intellige infra terminum præfixum sibi à iudice) est vitandus in iudicialibus, nepe ut actor contra tertium, non autem in extra iudicialibus, vel etiam in iudicialibus, ut reus, quæ nam sint extraiudicialia, explicat tex. ad finem, ubi extra iudicium verò in officiis, postulationibus, & electionibus, & alijs legitimis actibus. ubi subdit glossa in verbo in officijs hæc verba, publici, vel diuini, unde ex quo de nullitate conficitur (sic enim legendum arbitror) securè celebrat ut prius, quod probat, argumento tex. in cap. ad presentiam & cap. dilectus de appellat. quod est idem quàm, quod extra iudicium talis in omnibus actibus, ut prius indistinctè admittatur, nec villo modo vitandus sit, ut ait Naldus noster in sua summa verbo suspensio num. 16. in editione Bononiensi de anno 1618. & loquendo, ibid. gl. 1. de postulatione, & electione subdit sed si postea apparebit, excommunicatum esse, non valebit electio de ipso facta.

667 Sed hac occasione, quæres coram quo iudice proponendæ sint nullitates sententiarum censurarum & quia dupliciter possunt proponi nullitates contra aliquam sententiam, nempe simul cum appellatione, prout communiter fieri solet, scilicet Marcellus Vulpes in sua praxi fori Ecclesiastici, c. 24. in principio, & separatim absque appellatione. Quæ situa redditur dubium in secundo casu, quia primo casu, cum appellatio fiat ad superiorem iudicem Ecclesiasticum, certum est, tunc etiam nullitates coram ipso esse proponendas, iuxta regulam, accessorium sequitur naturam principalis, & si eo casu dubitent Doctores, utrum deferat appellatione, adhuc duret instantia nullitatum, de qua re Lanterius de attentatis p. 2. c. 17. n. Dixi Ecclesiasticum, quia ad eum pertinet declarare excommunicationem iniustam, vel inualem, ut late probat contra Periram, Barboja in praxi exigendi pensioes q. 8. d. n. 13. vide et Dianam p. 4. tra. 1. ref. 98. Et supponado, ut supra sapi dictum fuit, sententiam censuræ maximè declaratoria esse sententiã interlocutoriã. Respondetur cum Vantio de nullitatibus tit. 3. coram

quo possit, debeat proponi nullitas d. num. 2. & clarius Mysingerius centuria 5. obseru. 92. has nullitates esse proponendas coram eodem iudice, in omnibus stenim, ut ait Vantius supra, præterquam in sententijs diffinitiuis potest, & debet tam delegatus, quàm ordinarius iudex iterum facere, quod minus ritè fecit, in terminis nostris loquendo Felinus in cap. sacro sub n. 1. de sent. excommunicat. & post Panormitanum in eodem cap. sacro n. 5. Sanchez lib. 3. opusculorum moralium, dub. 32. n. 237. ubi subdit hæc verba. Sicut iudex potest reuocare sententiã interlocutoriã male datam, non verò diffinitiuam, ita potest suam excommunicationem iniuste latam reuocare, non obstante contradictione partis, clarius Zerola, de licentia visus in sua praxi Episcopali verbo excommunicatione s. excommunicationis causa formalis vers. 2. dubium est. Nec Marius Antonius lib. 1. variar. resol. 72. nu. 3. & 5. aduersatur huic communi sententiæ quia loquitur non de reuocatione, sed suspensione excommunicationis, de qua nos infra suo loco, sicuti ratio ab ipso adducta, quod .i. in casu, ubi agitur de declaratione excommunicationis iam latæ à iure, Vicarius Episcopi habeatur, ut nudus minister, qui postquam functus est officio declarandi &c. non potest amplius se intromittere, facit ad rem. Primo, nã quando agimus de reuocatione interlocutoriæ, nõ est faciendã aliqua differetia inter Ordinarium, & delegatum, sed bene quando agimus de reuocatione diffinitiuæ, & dato quod esset differentia, Vicarius esset eo casu delegatus Papæ, & ad Vniuersitatẽ causarum, quibus in casibus delegatus habetur ut ordinarius, ut alias dixi, fauet Marcellus Vulpes citato cap. 24. sua praxi n. 12. qui auctor bene ibidem n. 10. asserit, esse in arbitrio grauati, quando agitur de sententiã diffinitiuã proponere nullitatem vel coram iudice eodem, vel coram superiori, & ita intelligendi Gallupus in praxi S. Consilij p. 3. c. 7. nu. 8. Gaill. obseruat, 127. Ex quibus patet, quomodo etiam procedat id, quod dixit Guido Papa decis. 346. n. 67. & sequitur Vinctius de Anna in suis singularibus tit. A. n. 33. quod ab interlocutoriã appellans, non dicit de nullitate coram iudice, ad quem; procedit enim in eo casu, quod ipsa nullitas non fuit expressa in appellatione saltè per modum iniustitiæ Vantius supra sub n. 4. Mysingerius allegata obseruatione 92. num. 4. ad finem.

Petes enim, an ubi fuit duntaxat dictum de nullitate contra sententiam censuræ, pendente hoc iudicio ipse iudex à quo, possit contra reum affigere cedulones, seu ipsum denunciare, dixi duntaxat, &c. quia si fuit appellatum etiam ut supra, & inhibutum à iudice ad quem, certum esset, hoc non posse iudicem à quo cum per inhibitionem sint eius manus ligatæ, ut alias dixi supra, cum de appellatione, & notat in

rat in terminis nullitatis *Lancelottus supracitato* 1. 17. n. 70. vbi hoc dixit verum etiam vbi tractatur de nullitate proposita coram iudice superiori, quoties id sit in arbitrio grauati *ibid.* n. 66. & habetur etiam per *Andream Gaill. obseruat.* 127 sub nu. 10. Respondetur, impedire instantiam nullitatis sententiæ dictam denunciationem, quia denunciatio nil aliud intendit, quam quod talis censuratus debeat vitari, & talis non est euitandus, vt dixi in principio *quasiti*. Præterquam quod, vt dixi supra post *Marium Antoninum lib. 1. variar. resol.* 112. *et* 74. ad fin. licet denunciatio esset de consecutiuis ad censuras, tamen *Rota* tenuit esse

671 attentatam pèdète appellatione tantum, & propositio nullitatum equè facit attentata sicut appellatio, maxime quando nullitates opponuntur non principaliter, sed incidenter, & per modum exceptionis incontinenti probandæ (vt infra) prout in casu nostro, *Lancelottus suprac. cap. 17. n. 10. & 13.* vbi quod tali casu habeat effectum suspensiuum. Quod is contra quem fuit lata sententia censuræ, & non appellauit infra decem dies, etiam possit adire superiorem per viam querelæ, de qua relata *Ricciullus lib. 4. cap. 63. nu. 9. & sequ. Sanchez lib. 3. Opusculorum Moraliu, c. vnico, dub. 32. tit. 289. & sequ. Qui n. preced.* huic dat aliud remedium, nempe vt petat ab excommunicante absolutionem, quam si illi neget, appellet ab hoc grauamine, adde, quod hoc casu etiam ratione iniquitatis scēticiæ, potest quis principaliter intentare nullitatem per supplicem libellum, vt per *Gaill. lib. 1. obseruat.* 172. ad finem.

Hæc supradicta & si procedant in theoricis,

672 tamen in praxi rarò occurrunt, tum quia sæpè nullitates contra similem sententiam, proponuntur per calumniam ad retardandam dictam denunciationem declaratoriæ excommunicationis prò manifesta offensa, & factò noto-

673 rio (& sic non sūt nullitates substantiales v.g. defectus in iurisdictionis, aut causæ veræ, citationis, aut notoriæ iniustitiæ vt per *Lancelottum loco supra citato num. 106. & 115. Marcellum Vulpe cit. cap. 24. nu. 19. Riccium collect. dec.* 1480. vbi *collect.* 1880. declarat, quæ nam dicatur notoria iniustitia) & iudex procedendo ad affixionem cedulorum, censetur dictas nullitates friuolas reicere, vt dixi supra, cum de appellatione, & recusatione *Lancelottus supra nu.* 130. fauet etiam *Rota* apud eundem *ibi n. 47.* cessat autem præsumptio calumniæ, & malitiæ, quando nullitates constarent ex eisdemet actis, & sic incontinenti probari possunt, vt per *Lancelottum supra n. 64. & 136.* Tum etiam

674 quia in praxi, Curia Romana cum contrà censuras opponitur de nullitate, non solet cognoscere de ipsa, & si prætendatur quod sit nulla ex capite erroris intollerabilis, sed bene solet impendere absolutionem ad cautelam iuxta formam supradicti *c. solet & c. venerabilis*

S. quoque, de sententia excommunicationis, in 6. f. dicit Ricciullus lib. 4. de iure personarum c. 67. n. 35. ibi nisi versetur in censuris latis extra curiam, quia cum prò eis non vigeat tanta præsumptio validitatis, saltemq. committitur causa appellationis, & nullitatis, Curia experta quod processus in partibus facti, vt plurimum laborant vitio nullitatis, consuevit sine alia informatione, dare ahsolutionem ad cautelam cum reincidentia ad certum tempus, vel ad beneplacitum vbi allegat *Rotam* apud *Cesarem de Grassis decis. 1. de sentent. excomm. & c.* & ego addo *Manticam dec. 237. ad finem*, Dixit optime extra curiam & c. quia censuræ latæ in Curia nō solent reuocari, nisi causa cognita & parito iudicato, vt per *Seraph. decis. 419.* vbi quod non quodlibet mandatum est sufficiens ad opponendum de nullitate censurarum, id autem quod obseruare debeat quilibet iudex, ad quem fuit appellatum, declarauit *Sacra Congregatio super negocijs Episcoporum præfecta, inter alias declarationes latis ab ipsa, ad tollendas ambiguitates, & controversias, qua inter appellationum, & prioris instantia iudicis, & c.* refertq. *Quaranta, Riccius, & Vulpe, relati supra n. 143.* ibi *censura ecclesiastica in appellantiem prolata relaxari, aut nulla declarari per iudicem appellationis non possit, nisi auditis partibus, & causa cognita, tuncque si contiterit, eam iustam esse, ad iudicem, qui excommunicauit appellans remittendum est, vt ab ipso iuxta sacros canones beneficium absolutionis, si humiliter petierit, debita neque emendationem præstiterit, obtineat. Si verò iniustam esse clare appareat, superior absolutionem impediatur, & c.* Sed quia fecimus supra mentionem de suspensione censuræ, quæro.

An Iudex, qui tibi ipsam sententiam censuræ, & c. reus illam iam incurrerat, possit eius effectum suspendere ad tempus.

675 **H**ic est distinguendum inter sententiã declaratoriã censuræ iam latæ à iure, vel ab homine contrà aliquid facientes, & censuram nouam, vt ita dixerim, si enim loquimur de sententia declaratoria, cuius absolutio præcipuè referuatur superiori, simpliciter. negat *Marius Antoninus lib. 1. variarum resol. 72. a n. 3.* sed contrarium asserit *Genuesis, in praxi Neapol. c. 23. in 2. editione n. 6.* hæc formalia verba [Fuit dubitatu in curia, an sententiã declaratoria excommunicationis incurset; porerit suspendi ad tempus, & fuit dictum, quod sic, & bis obseruatu esse *Imola, & Franco in c. dilectis filijs de appellat.*] *Lauret. sup f. 328.* Quomodo autem intellegendus sit idem *Marius Antoninus supra,* quando ait, quod & si Vicarius non possit suspendere sententiam declaratoriã, possit tamè ab ea talem absolueret, patebit infra cū

de

de abſolutione ob impedimentum ad eundem Summum Pontificem, vel cū reincidentia.

Si verò loquimur de cenſura noua ab eodem Vicario lata, Reſpondet *Marius Antoninus ſuprà* quòd accipiendò ſuſpenſionē prout quid omninò diſtingtum ab abſolutione ad reincidentiam (de qua infra ſuo loco) ita vt remaneat excommunicatio ipſa, ſecundum propriam, & formalem rationem, & tantum tollatur effectus ipſius ad tempus; non poſſit iudex inferior illam ſuſpendere, & concordat Praxis Archiepiscopalis Neapolitana loco ſupracitato, limita tamen in interdico vt per *Marium Antoninum loco ſupracit.* Dixi, *iudex inferior*, quia poteſt id Summus Pontifex diſpenſando, vt v.g. talis excommunicatus exercere valeat actum ordinis aut prohibita aliqua per cenſuram, quia eſt ſuprà ius poſitiuum, à quo iure inducta eſt talis prohibitio, vt latè per *Filiuſium tr. 11. nu. 213. & ſeq.*

Notanter autem addidi in titulo quaſiti illa verba, *et reus illam incurrerat*, quia poteſt quilibet Prælatuſ ſuſpendere effectum cenſuræ à ſe latæ reſpectu alicuius, antequam talis illam incurrat, ideſt antequam efficiat id, quod per cenſuram eſt prohibitum, declarando non eſſe ſuæ intentionis, talem, illa cenſura velle cõprehendere, vt dixi *ſuprà n. 260.*

De ſexta cauſa excuſationis ab incurſu cenſura ab homine, ſcilicet impotentia.

977 **I**mpotentia ſumi poteſt dupliciter, primò generaliter, & ſecundò ſpecialiter, generaliter enim ſumpta, comprehendit caſus ignorantia, metus, ac vis, de quibus ſuprà recoll. 1. ſpecialiter verò accipitur prò impedimento alio ad exequendum id, quod ſub poena cenſuræ præcipitur, diſfert autem impotentia primò, & ſecundò modo accepta, nam primo modo vt ſignificat uim, & metum, excuſare ſolet actum poſitiuum contra cenſuram geſtum, v.g. adolere incenſum idolo; in excommunicatione, vel tempore interdico celebrare, vt loco ſupra citato explicatum fuit, ſecundò verò modo, de quo hic agimus, excuſat actum negatiuum; vnde communiter authores exemplificant in excommunicatione, vel alia cenſura lata contra non reſtituentes, non comparentes, non reuelantes, & ſim. Et reſpondet, eos, qui non poſſunt, non ſolum phyſicè ſed etiam moraliter non reſtituere, non comparere, non reuelare, excuſari ab incurſu cenſura, prò impotentia phyſica intelligendo, quando quis non poteſt ſimpliciter, prò impotentia morali, quando & ſi quis poteſt illa exequi, tamen non ſine magno detrimento, aut incommodo in vita, fama, vel honore, vel in bonis, vt latè explicaui *ſuprà p. 3. recoll. 26. d.*

*n. 298. iunctis ijs, quæ etiam dixi recoll. 22. d. n. 34. ad quem locum remiſſo lectorem, qui præter auctores ibi allegatos, percurrere poterit. Auſiã p. 2. c. 5. diſp. 5. Marcellum Vulpe in ſua praxi iudiciali ſori Eccleſiaſtici c. 2. Ratio quare impotentia excuſet ab incurſu cenſura, vt loco primo citato dixi, eſt, quia ad incurſendam cenſuram requiritur contumacia, & contumax non poteſt dici, qui iuſta ex cauſa impeditus eſt, parere iudici eam vnum orarium ſ. alias ea demum 25. diſp. latè gloſa & DD. in l. 1. ſ. finali ff. ſi quis ius dicenti non obtèperauerit quorum aliqui cum gloſa citata, volunt, ad excuſandum aliquem à contumacia, ſufficere cauſam iniuſtam, ideſt quòd iniuſte talis ab aliquo impediatur (vt loquar in terminis noſtris) efficere id, quod ei præcipitur ſub pena cenſuræ, intellige ſiue à iure, ſiue ab homine vide *Parinac. in praxi criminali tit. de inqueſtione q. 11. n. 51. & in ſpecie, quòd etiam excuſetur quis à contumacia, quando factò ſuperioris impeditus eſt dixit, Rolandus à Valle conf. 47. n. 26. & ſeq. vol. 1. intellige, niſi ipſe eſſet in cauſa, vt impediretur à ſuperiore, quia tunc non à ſuperiore, ſed à ſe ipſo diceretur impediri, & regula eſt, quòd dolus nemini debet patrocinari. Item impedimentum tunc demum excuſat, cum probatur, ipſum fuiſſe cauſam non præſtandi, vel faciendi illud, quod quis facere, vel præſtare tenebatur, *Felinus in cap. ex tranſmiſſa n. 7. de præſcriptionibus. intellige ſecundò, vbi quis dictò mandato ſuperioris tenetur obedire, puta quando ſuperior ſit ſolitus ſeuire in eos, qui ſuis præceptis non obtemperant, quia hoc caſu iniuſtum mandatum Principis, & Magiſtratus inducit metum. Rolandus à Valle conf. 27. lib. 3. cum alijs allegatis per Mascardum de probat. concluſ. 198. poſt n. 8. & ſic interellige, dum hæc iam ſub prælo eſſent, viſum Iulium Cartarium in ſuis deciſionibus criminalibus deciſ. 72. n. 96. & 103. ac ſequentibus, vbi loquitur de caſu, in quo excommunicatus, qui procurauit ſibi iuberi à Senatu Mediolanen. vt comparere poſſit in curia Archiepiscopali, tantummodo ad proponendam declinatoriã ſori, & nullitatem proceſſus, qui eſt generaliter de cauſa iniuſta excuſante à dolo, & poena agit deciſ. 1. d. n. 37.***

Sed an Iudex Eccleſiaſticus, cui non later reum non poſſe præſtare id quod ei præcipitur ſub pena excommunicationis, peccet? Patet ex his, quæ Doctores docent cum tractant articulum illum de iudice qui priuatim nouit aliquem innocentem, qui tamẽ publice probatur nocens, & à parte vrgetur, vt cum excõmunicet, ad quid nèpè dictus iudex teneatur, quando non poteſt illo modo efficere, vt veritas eluceſcat, aut iudiciũ declinare, de qua re nos ſuprà n. 59. r. ſiue, & allegati.

gatis, addo *ConinK disp. 13. de censuris dub. 13. ubi nu. 123. ac sequentibus*, videtur eum iudicē
683 excusare à culpa, & peccato, ea præcipua rōne, quòd tunc intelligat excommunicare eum quòd ad forum internum, posito, quòd vera sint, quæ fuerunt probata, &c. Accedat pro casu nostro, quòd & si, vt retuli *supra citata recoll. 26. nu. 307.* sit probabilis opinio, impotentē infra terminum, quo iubetur restituere, comparere, reuelare, efficere, præstare, &c. qui deinde fit potens, non incurrere dictam excommunicationem, quam sententiam præter ibi allegatos probat post ea edita *Marcellus Vulpe cap. 2. sua praxi iudicialis fori ecclesiastici nu. 12.* tamen contraria opinio est probabilior, vt dixi *ibidem num. 108.* De impotentia ad producendas scripturas iustas per monitorium produci, *Lazzarius scilicet. 3. quæst. 1. & latè nos inter consultationes morales.*

De septima causa excusationis ab incurfu censura ab homine, nempe consensu eius, in cuius fauorem lata fuit censura.

Hæc causa duplicem potest habere sensū, Primus est, quòd nō incurrat censurā ad
684 instantiam partis latæ, is quem noluit pars à principio in illa comprehendere, de quo iam dixi *supra par. 1. recoll. 22. nu. 45.* vnde vt ibidem subdidi ex *Lazzario de monitorijs scilicet. 3. quæst. 8.* Obtento monitorio generali contra eos qui furati sibi fuerūt certa bona, nō includi in eo, neq; comprehēdi censentur obtinentis ipsius filij, vxor, vel similes personæ, ad quas verisimiliter non præsumitur, illam voluisse extendi vbi quid agendum, quando nullus excipitur in monitorio. licet enim totum robur censuræ pendeat ex voluntate iudicis illam ferentis, vt dixi *supra. nu. 256.* tamen quia officium iudicis requisiti, non excedit intentionem requirentis, cū iudex excōmunicet ad instantiā partis, non censetur velle excommunicare, nisi quos ipsa pars velit. *Toletus lib. 1. cap. 10. num. 7. cum alijs allegatis per Lazzarium loco supra citato scilicet. 2. q. 2. n. 3. & 4.* quod esse verū non solum in excōmunicatione, sed etiam in alijs censuris, rectè adnotauit *Megalius 3. par. sua in lib. peregrina lib. 1. c. 3. nu. 80.* Hinc infert *Fernandez in suo examine par. 2. cap. 9. § 9. num. 2.* quòd si pars velit non incurrere excommunicationem, debitorem simpliciter, & absolute excōmunicatū si non soluat intra certū tempus, non incurrere, si antè dictū tēpus nō soluat. Secundus sensus, de quo hic agendum, est, vbi pars procurauit sententiam censuræ ferri contra aliquē, vel aliquos, vt v. g. intra certum terminum sibi soluere, vel reuelare debeant aliquid, aut comparere sub pœna excommunicationis, vel alterius censuræ ipso facto incurrēdæ, & sic à principio intendēdo illum, vel illos comprehendere, vtrum si postea, intra terminum, non remittat debitum,

(quo casu certum est, ealem non incurrere dictā censuram cū remissione eius, quòd debetur omnis tollatur obligatio, sicut ipsa solutio, vulgariter iuribus, *Lazzarius de monitorijs scilicet. 1. 686 q. 20. nu. 7. ad finem*) sed tantum proroget terminum præfixum à iudice, putà quia iubebatur talis intra decem dies, sub dictæ censuræ pœna soluere, & pars cum ipso debitore conueniat, vt sibi soluat intra viginti dies, an hac conuentione non obstante, debitor transactis decem diebus termini præfixi à iudice, statim incurrat dictam excommunicationem, vel potius excusetur a dictæ excommunicationis incurfu, ob cōsensum partis, vel prorogationem à parte ipsa concessam. Dixi, *Prorogando sententiam censuræ, &c.* quia hæc causa, vt etiam sequens non habet locum in sententia censuræ iam latæ à iure, vel Const. SS. Pontificū ipso facto, vt est certū Pro cuius quæsti sic explicati resolutione, sit

Prima conclusio: Consensus illius in cuius gratia lata est censura, sufficit, vt is contra quem fuit lata, non incurrat illam in termino præscripto à iudice, absque alio iudicis consensu: ita *Abbas & Decius in cap. præterea de appellat. Angelus excommunicatio num. 20. Toletus lib. 1. cap. 10. num. 6. Sayrus lib. 1. cap. 11. num. 20. Filiuccius traçt. 11. nu. 8.* qui testatur de probabiliori *Lazzarius de monitorijs scilicet. 1. q. 20. nu. 6. ad finem, Bonacina disput. 1. de censuris q. 2. p. 4. Suarez tom. 5. disput. 3. scilicet. 6. num. 8. Henriquez lib. 13. cap. 2. Hurtado de censuris in communi num. 113.* Probatur eadem ratione, de qua supra, quòd scilicet iudex ecclesiasticus non vult illum contra quem fert excommunicationem amplius obligare, quàm velit creditor, ergo deobligatio ipsius debitoris magis pēdet ex consensu ipsius creditoris, quàm ipsius iudicis, iuxta regulam illam propter vnum quodque tale, & illud magis, *auth. multo magis C. de sacrosanctis Ecclesijs c. cum in eunctis de elect. cum enim iudex præcipit alicui, vt intra decem dies soluat suo creditori, &c. sub pœna excommunicationis, supponit; in illo die decimo, quòd debitor teneatur ad soluēdū debitum, sed facta sibi prorogatione termini à creditore, talis dicto die decimo nō est debitor, ergo cessat ligare eum excommunicatio dicto die, etiam absque nouo consensu iudicis.*

Obijcies pro *Vgolino tab. 1. de censuris c. 2. §. 6. nu. 5. Sinesiro excommunicatio 2. nu. 1. casu 13. & Nau. cap. 27. summe nu. 25.* quos sequitur *Natus verbo excommunicatio num. 12. in impressione Bonon. de anno 1618.* docentibus, non sufficere consensum partis, sed etiam requiri consensum iudicis, & sic contrariā sententiam. Verba censuræ debent operari, quod sonant, sed sonant excommunicationem debere incurrere debitorem, si tráfacto illo decimo die non soluat, ergò cū tráfacto dicto die solutio nō sit facta, incurritur ab eo excommunicatio. Respondeo verba censuræ non operari simpli-

citer, quod sonant; sed quod sonant iuxta superioris voluntatem; At vixi superioris voluntas non est nisi ligetur debitor iuxta mentem creditoris, ergo. Obijciens secundo, suspendere sententiam censuræ est actus iurisdictionis, sed creditor non habet iurisdictionem ad id requisitam, igitur. Respōdeo distinguendo de suspēsiōe, quæ fit directè, & potestatiuè, stante materia in eodem vigore, & de suspēsiōe, quæ fit per subtractionē materie; primo casu suspēsiō censuræ est actus iurisdictionis, de qua supra egi à num. 675. non autem secundo casu, quo potis est actus dominij circa id, propter quod aliquis excommunicatur; cum igitur creditor habeat dominium circa id, propter quod debitor excommunicatur, iure poterit priusquā suus debitor incidat in excommunicationē, suspendere ipsam, illi terminum prorogando, sicut posset simpliciter illum liberare, debitum eidem remittendo. Et sic nota pro praxi, conclusionem nostram locum sibi vindicare cum censura adequatè lata est in fauorem personæ, quæ habet dominium totale ipsius debiti, non autem vbi tantum haberet dominium parziale, quod exemplificat, *Suarez disp. 3. sect. 6. n. 10.* in eo casu, quo in ferenda censura, iudex nō solum spectauit bonum creditoris, sed etiam bonum commune, & per cōsequens, & si creditor cederet iuri suo, adhuc tamen remaneret ratio boni communis, videte eum; sic enim possumus dicere nos de Procuratore, & similibus.

Secunda conclusio: Elapso termino prorogato à parte, in cuius gratia lata fuit excommunicatio, si debitor nō soluat ipsi parti proroganti, absque noua sentētia, incurrit ipse in excommunicationem. Ista conclusio est ampliatio præcedētis, quia plures Doctores, & si concedant, hunc debitore non incurtere excommunicationē transacto termino præfixo à iudice, etiam sine ipsius iudicis cōsensu, tamen negant, ipsum debitorem elapso termino prorogato à creditore dūtaxat, absque consensu iudicis incurtere ipsam excommunicationem, ita enim docuerunt *Siluest. Henriquez, & Lazarus, supra*, pro præcedenti conclusione citati. Nostra autem conclusio probatur à *Suarez supracitato nu. 11. Filliucio supracit. nu. 82. qui etiam testatur de probabiliori*, sicut etiam testatur *Fernandez in suo examine Theologia moralis p. 2. c. 9. §. 9. ad finem, & Hurtado etiam supracit. nu. 114.* hanc opinionem esse probabilem, & tenendam, fatetur *Lazarus loco supracit.* qui pro hac opinione citat *Tulotum, Vgolinum, Sayram, & Speculam communiam opinionem quæst. 493.* Probatur, quia quādo apponitur terminus in simili materia, ille non est ad finendam, sed ad differendam tantum satisfactionem, estque idem cum eo, quod asse-

tunt iuristæ in l. sed. c. si. ff. de prae Carlo. prorogationem termini factā, eundē terminū esse censeri, quia sub ea conditione fieri putatur.

Ad obiectionem, quæ fieri potest pro Aduersarijs; si talis tenetur die decimo v. g. soluere, & creditor prorogat solutionem vique ad diem vigesimum, transacto die decimo non incurrit ille censuram ex voluntate creditoris; ergo neque elapso die vigesimo. Cōsequens probatur, quia voluntas iudicis, non est pro die vigesimo, sed pro die decimo? Remanet iam responsū per supradicta. Negando, non esse voluntatem iudicis pro die vigesimo eum ligare, cum eius voluntas, vt dixi, reguletur iuxta voluntatē creditoris, in cuius gratia tulit sententiam censuræ. Vndè egregiè. *Hurtado loco suprac. subdit quoddam sensus similis præcepti iudicis sit. Præcipimus tibi, vt infra v. g. decem dies, soluas sub pena censuræ; ita vt si intra illum solueris, quamuis in fine non ut oles præceptum meum, nec incurras censuram, bene tamen si ultra distuleris solutionē addēdo, meo iudicio, pro maiori claritate ex supradictis, hæc alia verba, iuxta voluntatē eius, in cuius gratia, facio tibi hoc præceptū, nā termino prorogato elapso, incurritur ipsa censura absque nouo consensu iudicis, non quia pars differat directè præceptum, & lationem censuræ, sed indirectè differendo & suspendendo obligationem ipsius debitoris, sibi soluendi, cui obligationi iudex præcipit satisfieri à debitore, vt ipsemet *Author* prosequitur. Limitat tamen hanc sententiam *Reginaldus lib. 9. praxi num. 109. ad finem*, & optimè, vbi certò constat, iudicem non habuisse dictam mentem, quia tunc debitor non incurrit dictam excommunicationem, neque in termino à iudice præfixo, neque in termino prorogato à parte, in dubio autem præsumitur tantummodo id, quod dixi, intentionē scilicet iudicis esse cōformem voluntati partis, in cuius fauorem præcipit, vt supra.*

Hinc deducitur fundamentum doctrinæ illius, quam post *Suarez*, ponunt *Filliucius tract. 14. num. 21. Reginaldus lib. 13. sua praxi num. 283. & Alterius lib. 3. de censuris disp. 1. c. 7. vers. dubita tur*, nempe obligatos in forma Camere certò tempore soluere pensionem v. g. vel tertias, aut summam aliam pecuniæ (quæ obligatio continet pœnam excommunicationis ipso facto, contra dicto tempore non solventes, vt supra, vel aliàs promissum sub ea obligatione non adimplentes) non incurtere dictam excommunicationem, nisi à creditore, vel pensionario fuerint interpellati, per quam interpellationem se declaret dictus creditor, vel pensionarius, velle, ita obligatos eam incurtere, fundatur enim in ea ratione, quod scilicet quoties creditor, vel pensionarius, &c. sciens

& potens debitū, vel pensionem petere, non petit, cēseatur terminum illum prorogare.

691 Ampliat primo hanc conclusionem, Sanchez lib. 5. *summa moralis cap. 55. nu. 6.* in iuramento, quia si aliquis iuravit soluere debitū certo die, ac ei postea terminus prorogetur à creditore, nō per hoc desineret debitor sub vinculo iuramenti teneri soluere in termino prorogato, quod nō solū intelligitur de prorogatione expressē facta à creditore, sed etiā de tacita, scilicet vbi potest interpellare debitorem, & non interpellat, prout explicauit supra p. 1. *recoll. 26. n. 17.*

Ampliat secundo, Villalobos in *summa p. 1. tract. 1. difficult. 23. num. 4.* in eo qui iam contraxit excommunicationem, à qua tamē ex consensu partis, fuit à iudice absolutus ad 692 reincidētiā v. g. pro quindecim diebus, quod scilicet antē quam compleatur ille terminus, pars illum possit prorogare, ita quod elapso termino prorogato, si nō soluerit, eodem modo reincidat in excommunicationē absque alio facto iudicis, videre eum. hęc ampliatio habet locum etiam in eo casu, vbi talis fuisset declaratus tantum incurrisse censuram latam à iure, quia sufficit, quod prorogatio sit facta post dictam absolutionem.

Ampliat tertio Lazzarius cit. q. 20. num. 6. in excommunicatione comminata per monitoria, quia si pars concedit dilationem, illi, qui debet reuelare, vel restituere, iuxta tenorē ipsius monitorij, priusquā incurrat in excommunicationem in eo latam, non incidit in illam, termino monitorij elapso, sed bene termino dilationis, seu prorogationis elapso. An autē ex partium cōsensu possit minui, aut prorogari terminus datus ad appellandum, vide Sanchez lib. 3. *opuscule in moral. c. 2. dub. 32. n. 75. & 78.*

De oblatione causa excusationis ab incurse censuræ scilicet, intentione iudicis ferentis illam.

Cum enim, vt supra in principio quaesiti præcedentis innui, totum robur censuræ pendeat ex intentione ipsius iudicis, qui ipsam fert, sequitur necessariō, quod si eut ipsius intentio est causa, aliquem ligandi censura ab eo lata, quem voluit illum comprehendere (existente causa iusta) ita etiam possit esse causa, aliquem excusandi quando constat noluisse eum comprehendere, Philippus probus in *addit. ad Ioannem monachum in c. 2. de cons. in 6. nu. 35. & seq. Nau. cap. 27. num. 14. Suarez tom. 5. disput. 2. sect. 4. Sayrus lib. 1. de censuris cap. 16. num. 7. ibi, idēo quando iudex generaliter excommunicat non reuelantes, vel eos, qui fecerunt aliquid, si intēdit aliquos excimere, nō ligaretur excommunicatione. Megalius p. 3. lib. 1. cap. 3. n. 72. vbi optimum simile subdit de effectu sacramē-*

torum, qui non sequitur etiam posita materia, & idoneo ministro, nisi etiam adsit intentio ipsius ministri; ita in casu nostro, nō sufficit, quod iudex quis sit ecclesiasticus habēs iurisdictionē in hunc subditū, vel hos subditos, & ipsi subditi sciant id, quod denunciari mandatur sub pena excommunicationis, vel etiam fecerint id, quod sub eadem pœna, illis facere prohibetur; nisi adsit intentio ipsius Iudicis, illos non eximendi, &c. latē Lazzarius de *monitorijs sect. 1. q. 20. num. 50.* qui ait, quod iudex regulariter non intēdit ligare eos, quos si cogitasset, exciperet, vt uxorem filium aut fratrem, nec quem iusta causa excusat &c.

695 Qui in specie *sect. 2. q. 2. n. 2.* Quærit an Ordinarius vbi ei expedire videbitur, principalem, vel alios ab obligatione propalationis eximere possit illos eximere, nō solū quōdo ipsa concedit monitoriū, sed etiā quōdo cōceditur à S. Pontifice, cuius exequutio ipsi Ordinario est commissā? Et respondet affirmatiuē ob clausulam illam in ipsis monitorijs Papalibus apponi solitam (*pro res, loci, temporis, & persone qualitatibus, vobis pro vestra conscientia, videbitur expedire*, nota quia hoc casu, non ad sui libitum conceditur eximere, sed quādo iusta causa subest eum eximendi, & sic quæ non respiciat suā personā, sed causam ipsam, ob quam monitorium à S. Pontifice concessum fuit. Vnde si sciunt, habent, &c. quod in dicto monitorio reuelari, vel restitui mandatur, non debent censeferi exempti Si autem quis fraudulenter, seu subreptitiē à Sede Apostolica impetraret 696 monitorium, asserens, sibi sublata fuisse bona ascendentiā ad summam quinquaginta ducatorū (quod quidē nō cōcederetur illi; nisi pro tali sūma) si re vera bona sibi sublata non ascendant ad dictam summam, nullus teneretur reuelare, nec sub excommunicationis pœna restituere, vt post *Genuensem* notat Lazzarius *suprac. q. 20. nu. 1. ad finem.* Estque id quod asserunt Doctores communititer, nullam reddi sententiam censuræ ex defectu iudicis non intendentis ligare, quod non solū intelligi debet, vbi iudex fingit tantum se excommunicare, animam autem eam ferēdi non habeat, vt ait Sayrus cit. n. 7. in *principio, & Reginaldus lib. 9. num. 105. Vt v. g. si tantū iudex intenderet per illam terrere, & nō ligare, nullum ligaret; post Panoront. in c. ex parte n. 7. de officio ordinarij, notat Fernādez i suo examine Theologicæ moralis p. 2. c. 9. §. 9. in principio, sed etiā in casu de quo supra, ex quo autē intētio ipsius iudicis se per psumitur talis, qualis de iure esse debet, vt post Iasonē, & Rodríguez, notat Lazzarius *suprac. quest. 20. num. 4. ad finem, & de iure**

698 intentio iudicis, nisi aliundē contrarium constet, præsumi debet, quod sit conformis verbis sententiæ, in dubio non debet præsumi

mi ferre illam ad retrédum, sed ad infligē-
dā cenſurā, & dixi ſup. p. 1. *recol.* 15. nu. 44.

Adde, quod vt aliās dixi, Iudices eccleſia-
ſtici non debent fulminari cēſuras, maxi-
mē excōmunicationis ad retrédum, quia ſic
poſſunt eſſe cauſa, vt per conſcientiam erro-
neā, aliqui putent ſe incidere in excōmuni-
cationē, vel eſſe excōmunicatos, qui licet eo
caſu in illā nō incidāt ratione dictæ cōſciē-
tiæ erroneæ, tamē mortaliter peccarent, vt
notat *Alphonſus à Caſtro lib. 1. de lege panali*
cap. 5. documento 4. Graſſus libro 5. conſil. cōſ.
9. de ſent. excommunicationis, ſufficit tamen
ſi dicta mens conſtet ex coniecturis, *l. impe-*
rator ff. de legatis 1. l. cum auus. ff. de condit. &
demonſtrat. in terminis noſtris poſt *Sayrum,*
Lazzarius ſuprac. q. 20. nu. 10. ad finem. Quod
autem Regulares non teneantur reuelare vi
700 monitorij Episcopalis, id non eſt, quia cen-
ſeantur ex intentione Episcopi nō compre-
henſi in illo, ſed quia de iure ſunt exempti à
iuriſdictione ipſius Episcopi, vnde ſecus eſt
ſi monitoriū ſit Papale, q̄a tūc regulares etiā
obligarētur reuelare, &c. vt dixi ſupra, & illic
allegatis, addo in terminis *Graſſium conſ. 2.*
ad finem de ſent. excommunicat.

*De noua cauſa, ob quam dubitari poteſt, an quis
tueſcat ab incurſa cenſura, ſcilicet
vbi præceptum ſub illa pena
impoſitum non fuit
acceptatum.*

CAſus pro cenſura ab homine per ſen-
tentiam generalē (quia pro cenſura
per ſententiam, v̄ el præceptum particulare,
iſta cauſa non deſeruit) ponitur à *Graſſio cō-*
ſil. 4. de ſententia excommunicationis. Et eſt de
quodā Prelato, qui aliquibus ſuis ſubditis fo-
cit multa præcepta ſub pena excōmunica-
tionis lata ſententiæ, qui ſubditi cū ſemel
& iterum rogati fecerant Prelatum, vt di-
cta præcepta tollerent, Prelato non acquieſcē-
te, ad eius aures peruenire fecerant, quod
nullatenus poterit, neque volebant illa ob-
ſeruare, & hac occasione proponit hanc dif-
ficilitatem, an ſubditi præſati excuſentur à
controuentione dictorum præceptorum, &
quia ſciente Prelato dicta præcepta non ac-
701 ceperant. Et reſpondet cum diſtinctione,
aut non acceptatio prædicta præceſſit
ſciente, & tollerante Prelato, aut ſciente tan-
tum, non tamen tollerante. Primo caſu ex-
cūſa dicta non acceptatio ab incurſu cenſuræ
non autem ſecundo caſu, quia vt ipſe opti-
mè ſubdit, tollerantia Prelati circa ea, quæ
à principio conſtatim non recipiuntur,
excūſat à peccato, & ſic non ſufficit ipſius
Prelati ſola ſcientia non acceptationis; ſi
eam, quoque ſcienter non tollerent, ino-
quua, vt ipſe ſubdit, eſſet in peccato ſubdi-

torum, ſe à ſuperiorū ſubiectione eximere,
& eiſdem reſiſtere, contra dictum *Apoſtoli ad*
Romanos 13. qui poteſtati reſiſtit, Dei ordina-
tioni reſiſtit, ſed Graſſus hic loquitur de obſer-
uatione, ſecūdū opinionē eorum, qui docēt,
tunc nō obſeruantia ipſius legis à principio,
(quæ ſignificat non acceptationem, cū
enim rarò, vel numquam hæc acceptatio,
vel non acceptatio fiat à populo ſimul con-
gregato, nulla datur acceptatio, vel non-
acceptatio, præter eius obſeruatiam, vel trāſ-
greſſionē) excuſare ab obſeruatione, quādo
adeſt tacitus cōſenſus ipſius ſuperioris circa
dictam inobſeruantiam, nempè quia ſcit, &
tollerat non puniendo tranſgreſſores, hi ſūt
Silueſter verbo lex q. 6. verſ. 4. & c. Regis. l. 16
n. 62. Cuius tamen contrarium, ſcilicet etiā
702 ignorante ſuperiore, poſſe induci dictam
non acceptationem, ſufficientem ad impe-
diendam legis obligationem, dicit multo
probabilius; imò certum alijs allegatis *Ca-*
ſtrus Palaus 1. tract. 3. diſp. 1. p. 14. nu. 10. Et ſi
vt idem author *ibid.* ſubdit, in ſua citati num.
10. ſit differentia inter caſum vbi prætendi-
703 tur impedimentum obligationis legis, vel
ſententiæ generalis (quæ in hoc equiparan-
tur) vbi concurrat circa non acceptationem
cōſenſus tacitus ipſius ſuperioris, vel vbi in-
teruenit illius ignorantia, nā primo caſu bre-
uiſſimo tēpore, vno, vel alio actu tolerato à
maiore parte populi, lex ceſſabit. Secūdo ve-
rò caſu, nēpè quādo ſuperior ignorat nō ac-
ceptationem, & ſi ſecundum aliquos requi-
ratur, vt per decennium ſit præſcripta inob-
ſeruantia, tamen ipſe *Caſtrus Palaus, cum*
Suarz lib. 4. de legibus c. 16. nu. 12. Exiſtimet
ſufficere minus tempus, qui *Suarz ibid.* ſi
benè legatur licet in principio, dicat eſſe nō
ſolum probabilem, ſed in conſcientia, & pa-
xi ſecuram ſententiam *Folini, & Henrici,*
qui nihil diſtingunt inter caſum ſcientiæ, vel
ignorantiæ ſuperioris, ſed ſimpliciter docēt,
ad hanc non acceptationem non requiri cer-
tum tempus, ſed ſolum repugnantiam per
actus contrarios in numero ſufficienti præ-
dictū arbitrio, tamē poſtea in ſine *cinſil. n. 10.*
ſubdit hæc verba. *Nihilominus et conſequen-*
ter loquimur aliqua differentia adhibenda ob-
ter caſus ſcientia, vel ignorantia Principis.
Nam quando Princeps à principio ſeſt repu-
gnantiam, & non obſeruantiam ſubditorum, &
diſſimulat; ſtatim poſt nonnullos annos contra-
reſtitutos, conſtat prædictæ reuocata lex.
At vero quando Princeps ignorat, oportet, ut
longior ſit conſuetudo, &c. ut iam prædictum
indicatur, non eſſe vtilē tali oppido, & adeo
tuſſe præſumatur à Pontifice, vel Principe re-
uocata, idemque eſt, ac ſi dixiſſet, ſecundo
caſu ignorantie procedere opinionem Fo-
lini, & Henrici, ſcilicet non requiri certum
tempus, nec etiam ſufficere duos, vel tres
actus

actus, sicut in casu sciētiæ; sed desiderari plures actus arbitrio prudentum, quod procedit meo iudicio in foro cōscientiæ, quia in foro
 704 externo requiritur, quod decem anni saltem effluerint à die legis latæ, in quibus moribus vrentiū non fuerit approbata *Rota Romana apud Caputaquensem decis. 204. nu. 3.* & alij apud nouissimum *Iulianum Cartarium decis. criminali Curia Archiepiscopalis Mediolanens. 46. nu. 71.* vbi post *Alex.* testatur de magis communi, loquendo de constitutione Greg. XIV. de immunitate. Adde etiā requiri decēniū inspecta ignorātia ipsius legis, vel sententia, sic intellige *Villalobos p. 1. summa tr. 2. dist. 16. n. 3.* ibi, *La ley que no era conocida por ignorancia, tãbien dexa de obligar, como se fuera por cierta sciencia, porque esta tal ley no està confirmada con el uso,* allegans *Navar. cons. 1. de cons. num. 26.* & *Azor. p. 2. lib. 5. c. 4. q. 3.* Sed quæres an primi transgressores, & lic
 705 non acceptantes in principio leges, seu sententias generales, peccent contrā legem, ac sententiam, & per consequens incurrat censuram in ea impositam? *Bonacina de legibus dist. 1. q. 1. p. 4. nu. 39.* distinguit, vel superior intendit obligare suos subditos independentiter ab acceptatione populi, vel dependenter, primo casu peccant primi transgressores nō autem secundo casu hac distinctio, vt verū fatear non mihi placet, quia difficiliter quis scire potest verum in lege ferenda superior subintelligat illam conditionem, si fuerit acceptata, præterquam quod plures doctores
 706 docent, legem maximē canonicam obligare regulatiter independenter à populi acceptatione, vt est vide apud *Castrum Palati supras. p. 13. d. nu. 3.* Qui *nu. 6. in fine,* pro resolutione huius quaestio, subdit hæc verba. *An verò primi transgressores, culpa rei fuerint decidenda iuxta dicta, si probabiliter presumpserint, ignorasse Pontificem difficultatem legis, vel consuetudinem in contrarium, quā si sciret, non fore laturum legem, à culpa excusantur, secus verò si hanc presumptionem probabilem non habuerint; & licet ibi non declaret, an hæc distinctio aequè procedat, vbi adest scientia talis inobseruantie in superiore, ac ignorantia, tamen nu. 10. ad finem id videtur explicare ibi, Quo circa mihi non probatur, quod dicit *Azor.* & *Navar.* primi transgressores non peccare, si transgressionem sciat legislator, & non puniat, quia ad hoc, vt sciat transgressionem legislator, supponitur transgressionem esse. Ergo, ex scientia subsequentes bonæ voluntatis transgressio non potest. Clarius autem procedendo, distinguerem circa huius quaestio resolutionem plures casus, Primus casus est, vbi Cōmunitas ex rationabili causa supplica
 707 vit superiorem pro reuocatione legis? (tunc enim à lege non detur propriè appellatio l. si res. *f. de appellat. recipiendis, vel, nō**

recipiendis, & dicit *supra d. nu. 665.* datur tamen supplicatio, vt supponunt Doctores infractandi) quia tunc interim suspenditur eius obligatio, per consequens non peccabunt transgressores? ita *Bonacina Salon. Salas, Castro, & Rodriquez apud Castrum Palatum loco supras. num. 14.* vbi fatetur, hanc opinionem esse probabilem, & si putet, cōtrariam opinionem *Suarez* probabiliorē supponit pro certo *Villalobos p. 1. summa tr. 2. dist. 16. nu. 4.* & 6. cum alijs allegatis per *Dianam p. 2. tr. 10. ref. 6.* vbi quod si S. Pontifex audita cōmunitatis supplicatione, taceat, & non respondeat dictæ supplicationi, præsumatur legem reuocare, nisi ex cōiecturis, colligeretur clarè, taciturnitatem Pontificis non dirigi ad reuocandam legem; sed potius ad pertrahendos subditos benigno, & suauiter modo erga eius obseruantiam, quod etiam dixit *Castrum Palatum cit. pun. 13. ad finem, Layman cit. cap. 3. num. 7.* vbi supponit dictam supplicationem fieri ad iudicem superiorem, sed non per hoc prohibemur supplicare eundem, maxime si fuerit supremus Princeps, *Castrum Palatum*, supra: certum autem est, quod vbi post supplicationem punit superior transgressores, non censetur illam reuocare.

Secundus casus est, quando ante supplicationem fit transgressio, & tunc vel procedit
 708 ex iusta causa, puta quia arbitratur illam legem esse iniustam, vel nimis grauem, aut consuetudini contrariam, vel absque iusta causa, sed tantum; vt non sentiat subiectionem vel grauamē; primo casu, excusantur transgressores à peccato, non autem secundo casu: nam primo casu probabiliter possunt presumere, legislatorem aut ignorare difficultatem, aut legem apposuisse, intentione potius experiendi, quid circa illam sententia subditi, quā eos obligandi, nō autē secundo casu, vt percipi potest ex eodem *Castro Palati sup. n. 12. ad finem, & n. 13. vers. ad secundum Villalobos p. 1. summa tr. 2. dist. 16. num. 5.* qui subdit, *que seria causa reasonable, quando vissem, que sus mayores, o la mayor parte de ellos no la guardan, o la sentençan aguardar,* &c. quod intellige, vt infra.

Tertius casus est, quando maior pars resistit legi, illam non obseruando, & tunc distinguendum est, vt supra, aut superior resistentiam sciat, & conuiuat non puniendo, vel dictam resistentiam ignorat, aut denique scit, & ad legis obseruationem compellit puniendo transgressores; primo casu excusantur reliqui, seu particulares personæ, ab obseruantia, quia adest opinio probabilis in eis de voluntate Superioris, quod nolit per dictam legem obligare subditos, vt per eundem *Castrum Palatum sup. nu. 12.* sicut etiam secundo casu idem dicendum esset, vt arbitratur, *Layman cit. lib. 1. tr. 4. cap. 3. vers. Tunc*
 sium

tiam si lex, verbis infra referendis. Tertia tandem casu, non excusantur reliqui de minore parte communitatis. Verba Layman. sūt ista. *Si lex in Prouincijs, vel Diacesibus promulgata sit, refert utrum legislator, populi repugnantiam sciat, & conueniat, an verò ignoret, an denique sciat, & ad legis obseruationem per exequutores compellat? Primo casu censetur legem reuocare, tamquam subditis difficulte & incommodam, secundo casu, legis obligatio durat donec legitima prescriptionis tempus decurrat. Arbitror tamen, si tu legem promulgatam recipere paratus sis, & data occasione etiam obserues, sed alij plerique à communitate non recipiant, neque recepturi existimentur, per Episcopum etiam excusatum te fore à legis obligatione etiam ante expletum tempus prescriptionis. Tertio casu, singuli eam obseruare tenentur, si iusta sit, etiam si maior communitatis pars resistat, quia ratio naturalis postulat, ut in schismate, & dissensione, quodlibet membrum, sui capitis potius, quam reliquorum membrorum ductum, atque imperium sequatur. Maior autem pars communitatis merienda est, non à toto Regno, vel Prouincia, pro qua fertur lex, vel sententia generalis, sed ex communitate particulari, quæ per se capax est legis. Vnde inquit Layman loco supracitato num. 5. oportet quomlibet conformari eum ea communitate cui ipse proxima pars est, quare si lex in alijs Regnis, Prouincijs, vel Diacesibus recepta sit, eius obligatione non adstringeris, Clarius loquitur, *Castro Palans* cit. p. 15. sub nu. 5. post Bonacinam, & alios ab eo allegatos, ibi, quod circa si Rex, aut Pontifex legem ferat pro tota Ecclesia, aut Regno, & aliqua Ciuitas, seu maior pars illius, vel ex ignorantia, vel ex scientia legem non obseruet, reliqui de illius ciuitate excusantur à culpa, quia in illa ciuitate recepta non est, et si in omnibus alijs partibus lex obliget, quia recepta fuit. Quando autem dicit iste au-*

710 thor, aliqua Ciuitas, non intelligas secundum usum italicum, tantum de ea, quæ habet Episcopum, quia etiam verè Ciuitas est, quæ habet officiales defensores cum iurisdictione, licet non habeat Episcopum, *Bartolus* in *extrauag. qui sint rebelles in verbo Lombardia* nu. 6. *vers. sed quid dicas*, videte eum. Castra autem, & oppida ciuitatis, sicut obligantur statuta ciuitatis suæ, *Paulus de Castro* cons. 171. *visa, & ponderata* lib. 1. in principio, ita circa acceptionem, vel non acceptionem legis, vel sententiæ generalis, regulari debet iuxta maiorem partem respectu eiusdem Ciuitatis, in terminis, *Suarez* lib. 1. de legibus cap. 6. sub nu. 19. vbi querit quænam sit communitas, quæ capax sit propriæ legis, ibi, *Potesse enim in alijs communitatibus esse latitudo, & licet singula, per se spectata, perfecta sint, tamen illa, quæ est pars alterius sub hac ratione imperfecta est, non absolute, sed comparate, &*